
IV Kadencja 

XIV Posiedzenie KRDL 

 

Uchwała Nr 115/IV/2018 

Krajowej Rady Diagnostów Laboratoryjnych 

z dnia 23 marca 2018 roku 

 

w sprawie skierowania wniosku do Trybunału Konstytucyjnego w przedmiocie 

zgodności Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dn. 16 października 2017 r. w 

sprawie leczenia krwią i jej składnikami w podmiotach leczniczych 

wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe 

świadczenia zdrowotne z Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej oraz Ustawą o 

diagnostyce laboratoryjnej i Ustawą o publicznej służbie krwi 

 

 

Na podstawie art. 47 pkt. 12 ustawy z dnia 27 lipca 2001 roku o diagnostyce 

laboratoryjnej (Dz.U. z 2016 r. poz. 2245) Krajowa Rada Diagnostów 

Laboratoryjnych (KRDL) uchwala, co następuje. 

§ 1  

Działając na podstawie art. 191 ust. 1 pkt 4 i ust. 2 w zw. z art. 188 Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 2 kwietnia 1997 r., Krajowa Rada Diagnostów 

Laboratoryjnych postanawia złożyć w Trybunale Konstytucyjnym wniosek o zbadanie 

zgodności § 26 ust. 13–18 in extenso Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dn. 16 

października 2017 r. w sprawie leczenia krwią i jej składnikami w podmiotach 

leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe 

świadczenia zdrowotne (Dz.U. 2017 r. poz. 2051) z: 

1) art. 16 ust. 1 w zw. z art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o diagnostyce 

laboratoryjnej (Dz.U. 2016 r. poz. 2245); 

2) art. 21 ust. 8 pkt 2 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi 

(Dz.U. 2017 r. poz. 1371) w zw. z art. 92 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej 

Polskiej z dn. 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. 1997 r. nr 78 poz. 483 ze zm.); 



3) art. 42 ust. 1 zdanie 1 w zw. z art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 

z dn. 2 kwietnia 1997 r.; 

4) art. 68 ust. 1 w zw. z art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 2 kwietnia 

1997 r. 

 

§2 

Uzasadnienie 

Przedmiotem wniosku do Trybunału Konstytucyjnego mają być wskazane w § 1 

niniejszej uchwały przepisy. 

Obecna treść § 26 ust 13–18 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dn. 16 października 

2017 r. w sprawie leczenia krwią i jej składnikami w podmiotach leczniczych 

wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia 

zdrowotne budzi zasadnicze wątpliwości z punktu widzenia konstytucyjności. Pod 

wątpliwość poddać należy zgodność regulacji ze wskazanymi w § 1 uchwały wzorcami 

kontroli, co uzasadnia skierowanie wniosku w przedmiotowym zakresie do Trybunału 

Konstytucyjnego. 

W szczególności wątpliwości budzi wprowadzenie w rozporządzeniu dopuszczalności 

przeprowadzania zdalnej autoryzacji wyników badań w sytuacji, gdy przepisy ustawy 

o diagnostyce laboratoryjnej wskazują, że czynności diagnostyczne mogą być 

przeprowadzane wyłącznie w laboratorium. Ponadto uregulowanie kwestii zdalnej 

autoryzacji w rozporządzeniu zdaje się wykraczać poza upoważnienie zawarte w art. 

21 ust. 8 pkt 2 ustawy o publicznej służbie krwi. Niezależnie od tych wątpliwości należy 

zauważyć, że dokonywaniu zdalnej autoryzacji sprzeciwiają się zasady sztuki 

zawodowej i deontologia zawodu – w konsekwencji dokonywanie zdalnej autoryzacji 

może narażać diagnostów laboratoryjnych na odpowiedzialność karną, dyscyplinarną 

i cywilną. Z tych samych powodów dopuszczenie do zdalnej autoryzacji wyników może 

stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia pacjentów, a przez to – zagrożenie dla zdrowia 

publicznego. 

Wszystkie te wątpliwości uzasadniają wystąpienie do Trybunału Konstytucyjnego 

o zbadanie § 26 ust. 13–18 ww. rozporządzenia z normami wyższego rzędu. 

 



§ 3 

1. Krajowa Rada Diagnostów Laboratoryjnych upoważnia p. Elżbietę Puacz oraz 

p. Bogusława Grabowskiego do wszelkich działań związanych  

z przygotowaniem i złożeniem niniejszego wniosku oraz z realizacją niniejszej 

uchwały. 

2. W postępowaniu przed Trybunałem Konstytucyjnym Krajową Radę Diagnostów 

Laboratoryjnych reprezentować mogą również inne osoby, na podstawie 

udzielonego pisemnie przez p. Elżbietę Puacz oraz p. Bogusława 

Grabowskiego pełnomocnictwa. 

 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

Sekretarz KRDL      Prezes KRDL 

 

(-) Alina Niewiadomska     (-) Elżbieta Puacz 

 

 

 


